Дело № 5-111/35/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                               27 февраля 2020 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении Муниципального дошкольного общеобразовательного учреждения «Ермаковский детский сад «Теремок» Джанкойского района Республики Крым, зарегистрированное *** года по адресу: ***, ОГРН ***, ИНН ***, КПП ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений против порядка управления,
УСТАНОВИЛ:

Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение «Ермаковский детский сад «Теремок» Джанкойского района Республики Крым, осуществляющее свою деятельность по адресу: ***, не представило в управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в срок по 12.12.2019 года уведомление об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных по запросу от 05.11.2019 года, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное статьёй 19.7 КоАП РФ.

Представитель юридического лица Бочарова Г.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала полностью.
Выслушав представителя юридического лица, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Муниципального дошкольного общеобразовательного учреждения «Ермаковский детский сад «Теремок» Джанкойского района Республики Крым полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

-протоколом об административном правонарушении № АП-91/2/76 от                     05.02.2020 года, (л.д.4-7). Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-запросом об обязанности уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных № 7682-02/91 от 05.11.2019 года, согласно которого, Муниципальному дошкольному общеобразовательному учреждению «Ермаковский детский сад «Теремок» Джанкойского района Республики Крым, необходимо было в течении одного месяца с момента получения запроса предоставить в управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю уведомление об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных   (л.д.8-9);
-копией уведомления, о вручении запроса (л.д.10).

-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 05.02.2020 года, содержащей сведения о юридическом лице Муниципальном дошкольном общеобразовательном учреждении «Ермаковский детский сад «Теремок» (л.д.14-23).
Пояснениями представителя юридического лица данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон), п. 1, п. 5.2.4 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.2009 № 228, Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций является Уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных и ведет реестр операторов, осуществляющих обработку персональных данных (далее Реестр).

На территории Республики Крым Уполномоченным органом является Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь. Использование личных данных работников (фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные, сбор анкет резюме) кандидатов на работу, направление третьим лицам (органов) списков сотрудников при оформлении им медицинских полисов, перечисление денежных средств на зарплатные счета, предоставление в военный комиссариат списков военнообязанных сотрудников, сбор и использование персональных данных абитуриентов и т. д., в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона является обработкой персональных данных.

Кроме того, вид экономической деятельности «Образование» (код по ОКВЭД «85») предполагает осуществление пропускного режима, рассмотрение поступивших жалоб и обращений граждан, исключающий попадание Оператора под ч. 2 ст. 22 Федерального закона. Осуществляя обработку персональных данных, согласно п. 2 ст. 3 Федерального закона, Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение «Ермаковский детский сад «Теремок» Джанкойского района Республики Крым является оператором, осуществляющим обработку персональных данных (далее - Оператор).

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Федерального закона Оператор до начала обработки персональных данных обязан уведомить Уполномоченный орган о своем намерении осуществлять обработку персональных данных. 05.11.2019г. Управлением было направленно информационное письмо об обязанности уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных. Согласно уведомления с отметкой о вручении установлено, что указанное письмо получено МДОУ «Ермаковский детский сад «Теремок» Джанкойского района Республики Крым 12.11.2019 года. В установленные законом сроки истребуемые сведения (информация) в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь не предоставлены.

Таким образом, бездействие Муниципального дошкольного общеобразовательного учреждения «Ермаковский детский сад «Теремок» Джанкойского района Республики Крым подлежит квалификации по статье 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность юридического лица в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины представителем юридического лица, в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения против порядка управления впервые, которое не осуществляет предпринимательскую деятельность.

Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о Муниципальном дошкольном общеобразовательном учреждении «Ермаковский детский сад «Теремок» Джанкойского района Республики Крым, которое впервые совершило административное правонарушение, при отсутствии причинения какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также при отсутствии имущественного вреда, считаю возможным назначить ему наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение «Ермаковский детский сад «Теремок» Джанкойского района Республики Крым виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                                     А.С. Решетнев